<sup>90</sup> Id. on 2 Kings 24:1, Oxford, Bodleian Library, Bodley MS 371, fol. 31r; Eton College MS 16: 'Et addidit furor domini etc. Iam enim ultio facta fuerat in David et domo eius pro interfectione Urie sed nondum in populo qui vel non resistit David vel consentit adulterio et homicidio David ... dixit rex ... Punitus est ergo populus pro superbia David numerantis populum ... et pro peccato proprio quia non resistit David interficienti Uriam vel quia ei consensit.' In Bodley MS 371 a marginal note added: 'ergo timere debemus nobis pro peccatis prelatorum cum eis non resistimus.' Another expanded version of this gloss in Paris, Bibliothèque de l' Arsenal MS 44, p. 380b: 'Addidit furor domini. Iam enim ultio facta fuerat in David et in domo eius sed non in populo qui non resistit David vel ei consensit. Ecce peccatum principis redundat in subditos et quod multitudo, cum posset, debet principem cohibere a malo. Unde super Psalmum lxxxi versum "Eripite" etc. Augustinus: "Per hoc ostendit ... [continues as n. 87] ... se a consensu".'

<sup>91</sup> Id., *Summa*, III 2a, AMN 16, p. 193.

<sup>92</sup> Baldwin, i.167–9. See also Buc, 350–67, 379–98, which discusses many of the texts and questions raised here in a wider scholastic context.

<sup>93</sup> Stephen Langton on 2 Kings 23:59–24:1, Cambridge, Peterhouse, MS 112, fol. 136rb: 'Urias et Echeus: <Nota> glossam disputabilem Ieronimi que sic dicit ... "Iam enim ultio domini facta fuerat in David et in domo eius sed non in populo, vel quia non resistit David vel <ei> consensit". Simul glosam secundum illud Psalmi, "Eripite pauperem et egenum" etc., quando ergo rex delinquit, populus debet ei resistere in quantum potest, vel si non facit peccat'. Cf. Ps. Jerome, *Quaestiones Hebraice in libros Regum et Paralipomenon* (PL 23.1363).

of the *glossa ordinaria* to the Bible and Langton.<sup>94</sup> Gregory had held that a sinful king might be judged only by God but his subjects were to take care that his deeds did not displease them, lest they came to scorn or disrespect him, and, if he could amend what displeased them, this ought to be suggested humbly. Langton added that subjects should still respect a ruler who displeased them if he was constrained by the law. As Gregory himself had concluded, subjects faced with sinful rulers had to follow a subtle path of rectitude and humility. In other words, a fine line divided resistance from disobedience, and in practice it was hardly easy for subjects to toe this line and thereby avoid punishment for their ruler's sinful conduct.<sup>95</sup>